（2018年３月31日）

当事業年度

（2019年３月31日）

法定実効税率 30.8 %  30.6 %

（調整）

交際費等永久に損金に算入されない項目 0.4  0.1

受取配当金等永久に益金に算入されない項目 △2.7  △1.9

外国子会社源泉税損金不算入 1.6  0.2

住民税均等割 0.0  0.0

利子割・所得税 0.5  0.4

外国企業所得税 0.7  －

法人税額の特別控除額 △1.9  △0.5

評価性引当額の増減 △0.4  △0.9

その他 0.6  0.7

税効果会計適用後の法人税等の負担率 29.7  28.5

EDINET提出書類

株式会社ブイ・テクノロジー(E02334)

有価証券報告書

77/85

（重要な後発事象）

（株式分割について）

　当社は、2019年５月13日開催の取締役会決議に基づき、2019年６月１日付で株式分割を行っております。

１.株式分割の目的

　株式分割を実施し、投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性の向上と投資家層の更なる拡

大につなげることを目的としております。

２.株式分割の概要

(1）分割の方法

　2019年５月31日（金）を基準日として、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有する普通株式を、

１株につき２株の割合をもって分割いたしました。

(2）分割により増加した株式数

株式分割前の発行済株式総数　： 5,028,800株

今回の分割により増加した株式数： 5,028,800株

株式分割後の発行済株式総数　：10,057,600株

株式分割後の発行可能株式総数　：35,180,600株

(3）日程

基準日公告日：2019年５月16日（木）

基準日　　　：2019年５月31日（金）

効力発生日　：2019年６月１日（土）

(4）その他

①資本金の金額の変更

　今回の分割に際して、当社の資本金の額に変更はありません。

②新株予約権の調整

　今回の株式分割に伴い、2019年６月１日より新株予約権の１株当たりの行使価格を以下の通り調整いたしまし

た。

 調整前行使価格 調整後行使価格

第10回新株予約権 13,520円 6,760円

第11回新株予約権 21,040円 10,520円

３.１株当たり情報に及ぼす影響

　当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定した場合の前事業年度及び当事業年度における１株当たり情報

は、以下のとおりであります。

前事業年度

(自　2017年４月１日

 至　2018年３月31日)

当事業年度

(自　2018年４月１日

 至　2019年３月31日)

 期中平均発行済株式数(自己株式を除く)　(株) 9,903,000 9,832,552

 １株当たり当期純利益　(円) 802.02 1,114.98

 普通株式増加数　(株) 88,102 70,352

 潜在株式調整後１株当たり当期純利益　(円) 794.95 1,107.06

 配当金　(円) 135.00 160.00

前事業年度

(2018年３月31日)

当事業年度

(2019年３月31日)

 期末発行済株式数(自己株式を除く)　(株) 9,903,000 9,669,600

 １株当たり純資産額　(円) 1,657.71 2,459.01

EDINET提出書類

株式会社ブイ・テクノロジー(E02334)

有価証券報告書

78/85

④【附属明細表】

【有形固定資産等明細表】

（単位：百万円）

区分 資産の種類
期首

帳簿価額
当期
増加額

当期
減少額

当期
償却額

期末
帳簿価額

減価償却
累計額

期末
取得価額

有

形

固

定

資

産

建物 24 14 － 3 34 50 85

機械及び装置 26 － 0 8 17 127 145

車両運搬具 0 － 0 － 0 1 1

工具、器具及び備品 434 234 3 171 493 975 1,469

建設仮勘定 10 76 51 － 36 － 36

計 496 325 55 184 582 1,156 1,738

無

形

固

定

資

産

特許権 64 － － 15 48

ソフトウェア 57 18 0 24 50

電話加入権 0 － － － 0

のれん 35 － － 16 19

計 158 18 0 56 119

（注）工具、器具及び備品の当期増加額のうち、主なものは、高速ＬＬＯ用ピコ秒レーザ23百万円であります。

【引当金明細表】

（単位：百万円）

区分 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

貸倒引当金 104 194 104 194

賞与引当金 252 270 252 270

製品保証引当金 1,132 395 754 773

受注損失引当金 225 68 225 68

（注）貸倒引当金の当期減少額は洗替によるものであります。

（2）【主な資産及び負債の内容】

連結財務諸表を作成しているため、記載を省略しております。

（3）【その他】

　「第５　経理の状況　２　財務諸表等　注記事項　（貸借対照表関係）　６．偶発債務（訴訟関係）」に記

載の通りであります。

EDINET提出書類

株式会社ブイ・テクノロジー(E02334)

有価証券報告書

79/85

第６【提出会社の株式事務の概要】

事業年度 ４月１日から３月３１日まで

定時株主総会 ６月中

基準日 ３月３１日

剰余金の配当の基準日
９月３０日

３月３１日

１単元の株式数 １００株

公告掲載方法

電子公告により行う。ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子

公告によることができない場合は、日本経済新聞に掲載して行う。

当社の公告掲載URLは次のとおり。https://www.vtec.co.jp/

株主に対する特典 該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社ブイ・テクノロジー(E02334)

有価証券報告書

80/85

第７【提出会社の参考情報】

１【提出会社の親会社等の情報】

 当社は、金融商品取引法第24条の７第１項に規定する親会社等はありません。